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PRISHTIN

Qéllimi i kétij Plani Strategjik

Ky plan strategjik (PS) pérshkruan drejtimin dhe prioritetet e nivelit t& larté t&¢ Akademisé ‘Evolucion” (AE) gjaté
periudhés 2025-2030.

PS gjithashtu ofron drejtime pér planifikimin e njésive/departamenteve qé& do t'i pérkthejé kéto drejtime né
iniciativa specifike né t& gjithé AE.

Krijimi i kétij plani strategjik pérfshin disa hapa té réndésishém konsultativé, ku té gjithé akterét né AE jané t&
pérfshiré drejtpérdrejt duke shprehur njohurité dhe piképamjet e tyre.

Né pranveré 2024, drejtuesit akademiké dhe administrativé morén pjesé né njé seminar pér t€ mésuar rreth
metodologjisé sé& planifikimit t& ofruar nga AE. Kjo siguroi njé platformé pér njé proces té pérbashkét
planifikimi.

Bazuar né kontributin e paléve t& interesuara, pérpjekjet e méparshme t& planifikimit dhe kérkimit, dhe
faktorét e jashtém, grupi punues pérgatiti njé vlerésim té detajuar té situatés pér AE. Ky vlerésim mé pas
informoi trendet pérmbledhése, analizén SWOT dhe ¢éshtjet strategjike.

Gjaté angazhimit t& Késhillit Drejtues dhe Késhillit Akademik, Udh&heqésve t& njésive Akademike dhe
akteréve té tjeré né AE s€ bashku zhvilluan dhe evoluan konceptet e strategjisé duke pérfshiré vlerat,
misionin, vizioni, géllimet, strategjité dhe treguesit kryesoré t& Performancés.

Njésité Akademike, stafi dhe studentét rishikuan dhe dhané t€ dhéna pér konceptet paraprake.

Késhilli Akademik dhe komisionet e formuara finalizuan mé pas komponentét e pérfshiré né kété plan.
Késhilli Akademik dhe komisionet e formuara zhvilluan diskutime mbi hapat konkrete q& duhet t&
ndérmarrén pér t&€ arritur objektivat, si pjesé e planifikimit t&€ hapave t€ ardhshém.

Misioni publik dhe objektivat institucionale

Si nje institucion kredibil i Arsimit té larté qé ofron studime né fushat e artit aplikativ/ dizajnit, AE &shté e
pérkushtuar pér t€ ofruar studime profesionale cilésore t& zhvilluara né€ harmoni me Deklaratén e Bolonjés
dhe Standardet dhe Udhé&zuesit pér Sigurimin e cilésisé né Arsimin e larté (ESG).

AE ka kaluar me sukses disa cikle t&€ vlerésimit t& jashtém né& nivel institucional dhe t&€ programeve t€ studimit
nga Agjencia e Kosovés pér akreditim (AKA), e cila éshté autoritet vlerésues i pérmbushjes sé standardeve t&
cilésisé (ESG) né arsimin e larté né Kosové dhe &shté anétare e plot€é e EQAR.
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1.1 Misioni
AE krijon dhe kultivon njé kulturé té veganté, nxit procese inovative t&€ mésimdhénies, mésimnxénies dhe
kérkimit artistik t& aplikuar, mbéshtet rritjen ekonomike dhe kulturore né vend dhe jo vetém, dhe plotéson nevojat

e njé komuniteti divers/gjithépérfshirés duke rritur dhe forcuar partneritetet me bizneset dhe arsimin e larté si
brenda dhe jashté vendit.

1.2 Vizioni

Té mbetet njé institucion kryesor i arsimit t& larté pér edukimin dhe zhvillimin profesional t& krijuesve té rinj né
dizajnin e modés dhe fusha té ngjashme, i njohur dhe i respektuar né& nivel kombétar, rajonal dhe ndérkombétar.

Té sigurojé njé edukim t& nivelit t& larté duke ofruar njé ndjenjé humanizmi, krijimtarie dhe komunikimi te
gjeneratat e reja pér zhvillimin e vlerave, sistemeve dhe shogérive té ndryshme.

AE do té njihet pér:

Edukim ndérdisiplinor, eksperimental, i individualizuar dhe inovativ i fokusuar n& zhvillimin personal dhe
profesional t& studentéve té pasionuar, punétoré, ambiciozé dhe krijues té t& gjitha moshave;

- Avokimi i AE pér artin, dizajnin dhe sipérmarrjen krijuese;

- Diversiteti, qasshméria dhe barazia e AE’sé né gjithcka qé& béjmé;
dhe shérbimi i AE’s€ pér komunitetin toné né vénd, rajon dhe mé gjéré.

1.3 Objektivat
Objektivat kryesore t& AE jané:

e Té afirmohet si institucion i vlerésuar i arsimit t& larté n& Kosové dhe mé gjeré, i njohur pér zhvillimin
dhe avancimin e ideve té€ reja krijuese, ideve shkencore dhe arsimimit t& gjithmbarshém;

e Té zhvillojé dhe t& zgjerojé¢ vazhdimisht veprimtariné e vet mésimore né pérputhje me standardet
bashké&ékohore né fushén e arsimit t& larté profesional;

e T¢ arrij€ nivel sa mé t& lart€ profesional t& arsimimit t& specialistéve n& fushén e artit aplikativ, dizajnit,
shkencés dhe kulturés népérmjet té njé procesi té gjithanshém té mésimdhénies, hulumtimeve, aktiviteteve

artistike dhe projekteve kreative;

e T’i ofrojé tregut vendor dhe t&€ rajonit profesionisté t& kualifikuar né fushén e arteve t& aplikuara dhe
dizajnit n€ pajtim me zhvillimet ekonomike, si dhe industriale né rajonale dhe mé gjerg;

e T& ushtroj¢ veprimtari komerciale n€ 1€éming e arteve t€ aplikuara dhe dizajnit;
e T& ndihmojé né€ avancimin dhe forcimin e pozités s€ vajzave dhe grave né& shoqéri;

e Té& forcojé vetédijen e pérgjegjésisé sociale té stafit dhe studentéve dhe té vazhdojé té jeté kontribues i
4
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réndésishém né aktivitetet me interes t& komunitetit.
o TE& jeté njé z& i fugish&ém n& mbrojte t& kauzave, dukurive dhe grupeve t& margjinalizuara etj,.

2. Strategjia pér arritjen e misionit dhe objektivave té Akademisé “Evolucion”

AE ka pércaktuar strategjiné e vet pér arritjen e misionit dhe objektivave t& saj. Strategjia &shté aprovuar nga
Ké&shilli Drejtues né bashképunim me menaxhmentin dhe udhéheqésit e departamenteve t€ AE. Ajo rishikohet
dhe pérditésohet periodikisht n€ pajtim me ndryshimet e vazhdueshme né€ vend dhe jasht.

Strategjia e zhvillimit t&¢ AE &shté e pérqendruar né pikat/lémité e paraqgitura né€ vijim:

A) Programet e studimit;

B) Kérkimi, inovacioni dhe praktika krijuese
C)Stafi akademik dhe administrativ;

D) Sudentét;

E) Monitorimi i ndryshimeve; dhe

F) Bashképunimi dhe ndérveprimi.

G) Pérgjegjésia sociale

Secila piké/lémi konsiston né objektiva specifike dhe pika t& veprimit pér arritjen e tyre.

A. Programet e studimit-Ekselenca né mésimdhénie

NE té gjitha departamentet tona, ne ofrojmé mundési pér studentét tané q&, pérveg marrjes sé€ njohurive teorike-
kritike pér dizajnin dhe artet e aplikuara, té fitojné aftésité e nevojshme dhe pérvojén e vlefshme pér t'v formuar
si profesionisté t& pavarur, t& gatshém pér t'iu pérshtatur gjithnjé e mé shumé kérkesave dhe dinamikés té tregut.

A.1 Forcimi i programeve ekzistuese dhe zhvillimi i programeve té reja, me qéllim té pérmbushjes sé
nevojave té komunitetit dhe biznesit

1. Investimi i burimeve financiare dhe njerézore pér t€ forcuar dhe mbéshtetur programet aktuale;

2. Zhvillimi dhe kryerja e hulumtimeve/anketave pér t& identifikuar déshirat dhe nevojat e komunitetit dhe té&
biznesit. Zhvillohen hulumtime/anketime t&€ veganta pér banorét e komunitetit dhe sektorin e biznesit.

3. Zhvillimi i partneritetit me institucionet relevante (Ministria e Punés dhe Mirégenies Sociale, Ministria e
Tregtisé dhe Industrisé, Dhomat e Tregtisé, OJQ-té& etj.) pér t&€ hulumtuar trendet e punésimit né zhvillimin e
ekonomisé sé vendit.

4. Mbajtja e pozicionit t&€ institucionit konkurrues né mjedisin e arsimit dhe pérgatitja e studentéve pér t'u béré
edhe ata profesionisté konkurrues né tregun e punés, duke inkorporuar arritjet e teknologjisé aktuale né programet
tona.
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A.2 Zhvillimi i programeve dhe rekrutimi i studentéve, qé i pérgjigjen drejtpérdrejt trendeve aktuale dhe atyre
té parashikuara té tregut

1. Shtimi i rekrutimit/regjistrimit t& studentéve, sidomos pér 1émité e pashérbyera, té identifikuara n& hulumtimet
e tregut;

2. Trajnimi i personelit pérkatés t&¢ AE pér t€ komunikuar informacionet rreth programeve té Akademisé
"Evolucion", pér t'i tregtuar ato né komunitet dhe pér t&€ promovuar mundé&sité e partneritetit.

3. Pérfshirja e departamenteve dhe personelit pérkatés né aktivitetet promovuese né shkollat e mesme, pér té
punuar me nxénésit, personelin pérgjegjés shkollor dhe pér t€ prezantuar programet e AE prindérve;

4. Té vazhdohet me programet e koordinuara t& marketingut né shkollat e mesme;

5. Rritja e numrit dhe mbéshtetjes pér aktivitetet dhe grupet e interesit té studentéve;

6. Krijimi i kurseve pérgatitore, g€ mund t& shérbejné si nj€ orientim né€ kurset e kredituara pér studentét;
7. T& shtohen programe/kurse t& reja né nivel certifikimi dhe t& gradave (diplomave) pérkatése;

8. T& vazhdojné kérkimet/hulumtimet e trendeve demografike dhe tendencave ekonomike;

9. Zhvillimi dhe promovimi njé& broshuré akademike me pamje profesionale, q& paraget dhe shpjegon programet
aktuale dhe rrugét e karrierés s€ studentéve;

B. Kérkimi, inovacioni dhe praktika/veprimtaria krijuese

Misioni yné kérkimor &shté t€ zhvillojmé njé kulturé kérkimore t&€ avancuar dhe té géndrueshme qé do té
mbé&shtesé procesin toné t& mésimdhénies dhe té t& nxénit, do té frymézojé kreativitetin dhe mendimin kritik tek
studentét tan&, do t'i mundésojé stafit akademik té arrijé pérsosmeéri dhe do té rrisé statusin kombétar dhe rajonal
t& AE-s€ pérmes kontributit € kérkimi yné jep né arte, kulturé dhe komunitet.

Gjaté pes€ viteve t€ ardhshme, ne jemi t&€ pérkushtuar né€ realizimin e objektivave strategjike t&€ kérkimit, planeve
t&€ veprimit dhe zhvillimit t& treguesve kryesorg t€ performancés pér t& matur zbatimin e Planit Strategjik:

B.1 Promovimi i kérkimit té aplikuar pérmes praktikés krijuese dhe eksperimentimit.
1.Fokusimi i aktiviteteve k&rkimore né fushat prioritare (dizajni i modés, dizajni i komunikimit).
2. Themelimi dhe zhvillimi i laboratoréve k&rkimorg ndérdisiplinoré né dizajn, modé dhe artet e komunikimit.

3. Inkurajimi dhe mbéshtetja e pjesémarrjes né programet kérkimore krijuese rajonale dhe té financuara nga BE-ja (p.sh.,
Creative Europe, Erasmus +, etj).

4. Njohja e rezultateve krijuese (vepra arti, performanca, prototipa, ekspozita) si rezultate t& vlefshme kérkimore.
6
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5. Zhvillimi i kritereve t€ garta t& vlerésimit pér kérkimin e bazuar né praktiké.

6. Integrimi i rezultateve té kérkimit né mésimdhénie, ekspozita dhe ngjarje artistike.

B.2 Forcimi i mbéshtetjes institucionale pér stafin akademik dhe studentét pér té ofruar rezultate kérkimore
me ndikim té larté

Pér t&¢ mbéshtetur kété objektiv strategjik jané planifikuar veprimet e méposhtme:
1. Rritja graduale e buxhetit institucional pér financimin e kérkimit

2. Ofrimi i trajnimit pér stafin akademik pér kryerjen e kérkimit né fushat e arteve t& aplikuara dhe dizajnit
pérfshiré metodologjité e kérkimit dhe publikimin e rezultateve né revista ndérkombétare me recenzion nga
kolegét.

3. Inkurajimi i partneriteteve t& reja kérkimore dhe mundésive t& financimit (duke pérfshiré partneritetet né
projekte ndérkombétare dhe industri), qé i pérgjigjen nevojave t& komunitetit;

4. Rritja e mbéshtetjes institucionale kérkimore pér shkrimin e granteve, menaxhimin e projekteve dhe
administrimin e kérkimit;
5. Zhvillimi i njé Rregulloreje mbi Ekuivalencén e Kérkimit Artistik t& Aplikuar dhe Praktik&s Kreative me

Kérkimin Akademik pér t€ shérbyer si njé kornizé€ pér promovimin dhe vlerésimin e stafit.

6. Zhvillimi dhe monitorimi i njé séré treguesish kryesoré t€ performancés (KPI) pér aktivitetet dhe rezultatet e
kérkimit.

B.3 Rritja e profilit dhe dukshmérisé sé arritjeve kérkimore né nivel lokal, kombétar dhe ndérkombétar;

1. Forcimi i mbé&shtetjes institucionale pér prezantimet publike si ekspozitat, konferencat dhe format e tjera té
shpérndarjes se rezultateve t& kérkimit;

2. Prezantimi dhe promovimi i arritjeve t€ kérkimit né fushén e edukimit dhe t& arsimimit brenda vendit (brenda
AE) dhe jashté tij (te partnerét dhe komuniteti);

3. Inkurajimi dhe mbéshtetja e zhvillimit t& projekteve kérkimore mé té bazuara né komunitet, me pjeswmarrje
té shogéris€, me synim rritjen e ndikimit social t& kérkimit’

4. Promovimi i projekteve t& kérkimit t& aplikuar q& gjenerojné zgjidhje inovative dhe mundési ndérmarrésie né

dizajn;
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5. Thellimi dhe zgjerimi i bashképunimeve kérkimore me institucione té tjera - akademi, universitete dhe kolegje,
si brenda Kosovés ashtu edhe ndérkombétarisht.

Pérmes kétyre veprimeve, AE synon t& nxisé njé kulturé t& gjallé t& kérkimit dhe inovacionit artistik t& aplikuar, ku
kérkimi dhe praktika artistike njihen si pjesé integrale e pérsosmérisé né mésimdhénie dhe avansimit shogéror.

C. Stafi akademik dhe administrativ

AE do t& investojé vazhdimisht né pasurimin e departamenteve me staf akademik kompetent dhe profesional. AE
synon t& gjejé kombinimin mé &€ miré t&€ mésimdhénésve me pérvojé dhe biografi t& pasur me aktivitete, projekte
artistike dhe krijuese, specialisté t& provuar né kéto fusha si dhe ligjérues té rinj, t& arsimuar né vend dhe jashté
vendit, t& cilét sjellin njohuri dhe pérvoja té reja t€ institucioneve né té cilat ata formohen.

Pérsosméria né shérbimet profesionale, q¢ mbéshtesin stafin akademik dhe studentét &shté njé parakusht i
domosdoshém pér suksesin e tyre. Stafi profesional, i afté teknikisht dhe i pérkushtuar personalisht né arsim dhe
hulumtim dhe i mbé&shtetur n& vlerat institucionale t& Akademia "Evolucion", éshté thelb&sor pér punén toné.

C.1 Sigurimi i mundésive té reja pér zhvillimin e stafit akademik pér té mbéshtetur njé atmosferé té
ekselencés né mésimdhénie dhe né mésimnxénie

1. T€ gjenden burime shtesé financiare pér t&¢ mbéshtetur pjesémarrjen stafit akademik né seminare / punétori /

konferenca, né kuadér t& ekspertizés dhe fushéveprimit té tyre;

2. Organizimi i punétorive né mésimdhénien né klasé dhe né strategjité e mésimit. Punétorité mund té ofrohen

nga eksperté té jashtém ose nga ligjérues dhe eksperté t& stafit t&¢ AE

3. Zhvillimi i programeve t& reja té pérqendruara né mésimdhénie dhe mésim. T& bashké&punohet me universitetet

dhe kolegjet e tjera pér t& zhvilluar takime disiplinore dhe aktivitete té tjera té pérbashkéta;

4. Mbéshtetja e aktiviteteve ekzistuese dhe zhvillimi i atyre t& reja si dhe mbéshtetja e zhvillimit profesional té
fokusuar né mbéshtetjen e studentéve. Té bashképunohet me universitetet dhe kolegjet e tjera pér té zhvilluar

takime t&€ gjera t&€ mbéshtetjes s& studentéve si aktivitete t&€ zhvillimit profesional;
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Inkurajimi dhe vazhdimi i mbéshtetjes sé stafit akademik né zhvillimin dhe géllimet e tyre arsimore, si

financiarisht ashtu edhe me orar fleksibil;

Mbéshtetja e programeve té zhvillimit t& personelit mésimor gé iu ndihmojné atyre né pérmbushjen e géllimeve

té Akademisé.

C.2 Sigurimi i mundeésive té reja pér zhvillimin e stafit administrativ pér té mbéshtetur procesin mésimor
dhe shérbime efikase té studentéve

1. Pérkrahja dhe zhvillimi i stafit administrativ q¢ mundéson Sigurimin e funksionimit efikas t& proceseve akademike
dhe administrative;
2. Mbéshtetja e stafit administrativ pér t& ofruar shé&rbimeve cilésore, té orientuara drejt studentéve dhe paléve té

interesit;

3. Inkurajimi i métejm i stafit administrativ pér mbéshtetjen e misionit krijues dhe t& bazuar né projekte té
arsimit aplikativ qé& ofrohet né AE.

D. Studentét

Ng institucionin toné, studentét kané mundésiné pér té arritur géllimet e tyre arsimore, duke iu ofruar mésim
cilésor né pérgjithési, edukim né karrieré dhe shkathtésité themelore si dhe aktivitete q& nxisin zhvillimin e tyre
personal dhe suksesin akademik. Ne i japim pérparési t& larté marrédhénieve mbéshtetése t& mésimdhénies dhe
mésimnxénies t& mésimdhénésve / stafit administrativ me studentét, shérbimeve mbéshtetése té pérgjegjshme dhe
mjedisit kurrikular q& kontribuon né rritjen personale dhe suksesin e studentéve.

D.I Pérmirésimi i suksesit, mbajtjes (“retention”), kémbénguljes (“persitence”) dhe
shkallés sé transferimit (“transfer rate”) té studentéve

1. Té vlerésohet vazhdimisht efektiviteti i programeve tona, duke pérfshiré pengesat pér suksesin, mbajtjen,
shkallén e transferimit dhe kémbénguljen e studentéve;

2. T¢& zhvillohen ményrat pér t& ndérlidhur stafin akademik, stafin administrativ dhe grupet e studentéve pér té
punuar si pjes€ e nj€ ekipi mbéshtetés t& studentéve pér studentét né€ nevojé;

3. Té zhvillohet njé sistem i komunikimit me té gjithé ata studenté qé kalojné testet e pranimit, por nuk
regjistrohen;

4. Té€ zhvillohet strategjia pér t€ rritur gjasat e regjistrimit nga njé semestér/vit né tjetrin;

5. Pérforcimi dhe promovimi i imazhit t&¢ AE si njé institucion i transferimit t& suksesshém;
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6. Krijimi i mundésive pérmes té cilave, studentét mund té l&vizin pérmes programeve té transferimit né kohén e
duhur;

7. Shtimi i pérdorimit t& mediave elektronike pér t&¢ komunikuar me studentét e mundshém té transferimit.
8. T€ zhvillohen programet e praktikés profesionale dhe mentorimit pér studentét tang;

9. T& krijohet shérbimi pér ndihmé né punésim;

10. T& zhvillohen shtigjet e karrierés pér studentét;

D.2 Ndértimi i njé mjedisi edukativ qé nxit pasionin pér arsimin, udhéheqgjen dhe aftésité personale, té
nevojshme pér angazhim / pjesémarrjen qytetare

1. T¢é zhvillohen kurse akademike rigoroze me strukturé té tillé qé mbéshtesin studentét e nén-pérgatitur p.sh.
grupet e studimit dhe pérkrahja nga studentét kolegé;

2. T€ ofrohen mundésité pér studentét qé té zhvillojné marrédhénie akademike me ligjéruesit edhe jashté procesit
mésimor obligativ;

3. Krijimi i nj& mjedisi me plot aktivitete dhe i mbushur me ide dhe debate;

4. T¢ ofrohet mbéshtetje pér klubet e studentéve;

5. T¢ krijohen hapésira fizike né kampus pér pérdorim ekskluziv té studentéve;

6. Zhvillimi i nj& zyre pranimi dhe regjistrimi migésore dhe t&€ arritshme (gasshme);

7. Ofimi i késhillimeve t&€ shpeshta pér fushat e caktuara té studimit ose karrierés;

8. Ofrimi i mundé&sive pér studentét pér bashkéveprim me kolegét/et me prejardhje (“background™) té ndryshme;
9. Krijimi i mundésive pér studentét qé t€ angazhohen né mésimin e shérbimit (“service leraning™);

10. Sigurimi i financimit nga jashté (granteve) pér aktivitete dhe programe pér angazhimin e studentéve dhe pér
promovimin e diversitetit.

E. Pérshtatja ndaj ndryshimeve

AEvazhdimisht monitoron zhvillimet, trendet dhe kérkesat e tregut né fushat e mbuluara nga programet tona.
Kéto ndryshime ndigen pérmes pjesémarrjes aktive né kéto ngjarje dhe ato merren parasysh dhe reflektohen né
programet tona dhe aktivitetet e tjera mé&simore (si¢ jané projektet e artit, pjesémarrja né gara, ekspozita, etj.).

E.1 Té gjitha vendimet pér programet dhe kurrikulat bazohen né strategjitée udhéhequra nga té dhénat
10
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1. Té pérdoren t&€ dhénat pér t€ béré ndryshime né programe, kurrikula, orare dheshérbime studentore, duke
pérfshiré njé analizé té pérfitimeve té kostos;

2. Té analizohen ndryshimet né preferencat dhe géndrimet e studentéve si dhe ndryshimet sociale, ekonomike dhe
teknologjike né tregun e synuar;

3. Té& identifikohen grupet e studentéve dhe té pércillet progresi i tyre né institucion dhe mé pas. Té pérdoren té
dhénat e progresit t& studentéve dhe t& pérfundimit t& studimeve né procesin e rishikimit té programeve;

4. Té zhvillohet partneritet me entitetet e tjera pér t& mbledhur t& dhéna kyce pér nevojatdhe tendencat potenciale
té studentéve;

5. Te kérkohen né€ ményré aktive segmentet e tregut si rezultat i analizés sé konkurrentéve dhe hulumtimeve té
vazhdueshme.

F. Bashképunimi dhe ndérveprimi
(me institucionet arsimore, bizneset dhe individét krijues)

AE komunikon dhe bashképunon me institucionet arsimore brenda dhe jashté vendit duke pérfituar nga shkémbimi
i ideve dhe informacioneve rreth zhvillimeve mé té fundit né fushat pérkatése té studimit. Ne do té sigurojmé qé
organizatat qé kérkojné t& bashképunojné me AE kané njé piké t& vetme t& kontaktit, duke mundésuar lidhje t&
shpejté dhe efektive dhe me rritje té& gjasave té bashképunimit me to.

Pérve¢ mésimit né mjediset e shkollés, AEu siguron studentéve dhe personelit mésimdhénés gasje té drejtpérdrejté
né kompani té specializuara né fushat pérkatése té kérkimit dhe né projekte komerciale. Né kété ményré, studentét
tan& kanémundési t€ aplikojné njohurité dhe aftésité e tyre dhe t'i pérsosin ato.

Bashképunimi me individét krijues - rrjeti kreativ - AE€shté i hapur pér komunikim dhe bashképunim me individé
krijues nga brenda dhe jashté vendit. Pér kété qéllim, AEka krijuar njé rrjet krijues "Evolart", pérmes té cilit, ftohen
ligjiérues mysafiré nga vendi dhe jashté vendit. Temat e ligjératave organizohen pér studentét dhe ligjéruesit e
shkollé&s, pas sé cilave vazhdon debati i hapur mbi temat aktuale

F.1 Zhvillimi dhe forcimi i marrédhénieve bashképunuese dhe partneriteteve me institucionet arsimore
brenda dhe jashté vendit

1. T vleré€sohen partneritetet ekzistuese dhe né bazé té& tyre t€ pércaktohet se si mund t& pérmirésohen programet;
2. T€ krijohen partneritete q€ pasqyrojné nevojat e ekonomisé aktuale dhe t€ [&émisé sé& shérbimit;

3. T€ inkurajohen kontaktet e vazhdueshme me shkollat e mesme pér identifikimin dhe zhvillimin e kompetencave
t& ké&rkuara pér suksesin e studentéve né AE

11
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4. Harmonizimi dhe pérshtatja e kurrikulave t&¢ Akademia "Evolucion”, zhvillimi i vlerésimeve té pérbashkéta
dhe zhvillimi i programeve pér té ritur ndérgjegjésimin e studentéve rreth karrierés sé tyre dhe mundésive
akademike té disponueshme né AE

5. Rritja e aftésis¢ pér informim dhe komunikim n& mes t& stafit mésimdhénés té AE dhe atij té shkollave t&
mesme

F.2 Té mbéshteten dhe té forcohen programet ekzistuese né dialog me biznesin dhe industriné. Pérmes
kérkimit dhe ndérveprimit té géndrueshém me komunitetin e biznesit, té gjurmohen programe dhe kurse té
reja, qé pasqyrojné nevojat dinamike profesionale dhe specifike té tregut lokal dhe rajonal

1. T€ ndértohen dhe mbahen marrédhénieve me Odat e Tregtisé dhe Departamentet e Zhvillimit Ekonomik té&
institucioneve lokale dhe geveris€ gendrore;

2. T& zhvillohen i partneritete me industriné lokale;
3. T€ zhvillohet partneriteti me industring pér praktikén profesionale dhe pér punésim t& studentéve.,

4. T€ zhvillohen programet e pérshpejtuara dhe fleksibél, pér t& pérmbushur nevojat e komunitetit t& fuqisé
punétore;

5. Té zhvillohet dhe mbahet partneriteti me korporatat dhe organizatat tjera shoqérore pér t& identifikuar nevojat
arsimore aktuale dhe ato né zhvillim dhe mundésité e trajnimit;

Aspiratat dhe rezultatet:

e Strategjité e zhvillimit dhe investimin né kérkime t& njohura ndérkombétarisht dhe zhvillimin e
programeve t& bursave.

® Zgjerimi i bashk&punimeve me Universitete dhe kolegje té tjera pér zhvillime akademike
ndérdisiplinore dhe Hulumtime.

e Krijimi i njé infrastrukturé kérkimore efikase dhe mbéshtetése né t& gjithé AE, duke pérfshiré

staf teknik dhe infrastrukturé me pajisje bazé.

e Zhvillimin e nj& bérthamé t€ arteve liberale t& orjentuar nga kérkimi n& kontekstin global té shekullit
t€ 21-t&€ g€ mban ritmin me kérkimin shkencor né zhvillim né Arte dhe Dizajn, i pérshtatshém ndaj
diversitetit kulturor, angazhon nxénésit me njé mendim kritik t& botés komplekse ku ata banojné.

e Zhvillimi dhe ruajtja e njé& institucioni t& arsimit t& larté dhe stafi mé té larmishém, duke u krahasuar
me standardet dhe normat kombétare dhe ndérkombétare.

® Mbajtja né nivel t& larté t& programeve té forta té diplomimit & do té kontribuojné né njé mjedis
akademik konkurrues.

e Rritja e shérbimeve késhilluese pér t& mbéshtetur né ményré efektive pérparimin akademik té
studenté&ve, pérgatitjen e tyre pér sukses né njé gamé t& gjeré karrierash profesionale.

@ Rritja e mundésive t& zhvillimit dhe avancimit té stafit gé do t& ndihmojné né mbajtjen e njé

ekipi mé t& forté t&€ punonjésve.

12



AKADEMIA EVOLUCION|EVOLUCION ACADEMY

AKADEMIA Str. “Shefget Shkupi”, nn, Prishtiné 10000

-
; EVOLUCION +383 (0) 38 558 600 | www.akademiaevolucion.com

Prisutsg

G.Pérgjegjésia Sociale

Plani yné i Pérgjegjésisé Sociale dhe Angazhimit Qytetar ka pesé prioritete: pérfshirje sociale, komunitete té
begata, shéndet mé t& miré, qéndrueshméri mjedisore dhe angazhim kulturor.Né zbatimin e planit toné strategjik,
ne do t& veprojmé né ményré etike, transparente, té& géndrueshme dhe pér pérfitimin e gjeré publik né ¢do kohé.

Ky angazhim i gjeré ndaj pérgjegjésisé sociale dhe géndrueshmérisé do t& formésojé politikat, praktikat dhe
respektin pér mjedisin toné. Ne do té pérfshijmé studentét tané, stafin akademik dhe administrative , keshillat, t&
diplomuarit, partnerét dhe komunitetet tona mé t& gjera né zhvillimin dhe ofrimin e veprimeve dhe strategjive té
kérkuara pér ta pérfshiré kété pjes€ kaq te rendesishme né aktivitetet tona té pérditshme.

Ne besojmé se pérgjegjésia sociale &shté njé pjese e trungut toné e skalitur thellé e cila tashmé pérshkon pjesén
mé t€ madhe t€ asaj q€ ne b&jmé, por ne e pranojmé se kjo &shté hera e paré qé AE do té vendosé dukshém
pérgjegjésiné sociale né zemér té strategjisé sé planit.

Monitorimi i ndryshimeve

Zbatimi i kétij Plani Strategjik do t& monitorohet ¢do vit nga Késhilli Akademik dhe Zyra pér Sigurimin e Cilésisé.
Progresi do t€ matet pérmes IKP-ve t&€ paracaktuara dhe do té raportohet né Raportin vjetor t&€ Pérmirésimit té& cil&sisé.
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